

KRONIKA

Rozpoczęte w końcu roku ubiegłego badania językoznawcze na terenie powiatów płockiego i gostynińskiego dały w początkowej swej fazie znaczne efekty. Dzięki właściwej współpracy z Wydziałami Oświaty PPRN oraz kierownikami szkół został przeprowadzony pierwszy etap badań słownictwa gwarowego metodą ankietową.

Wynikiem tej akcji było nadesłanie przez kierowników i nauczycieli 71 szkół wypełnionych kwestionariuszy, dotyczących słownictwa związanego z uprawą i obróbką lnu.

Za dotychczasowy wkład pracy, okazaną pomoc w zbieraniu materiałów składamy tą drogą podziękowanie Kierownikowi Wydz. Oświaty PPRN w Płocku ob. Stanisławowi Bojanowskiemu, Kierownikowi Wydz. Oświaty PPRN w Gostyninie ob. E. Siłukowskiemu, Kierownikowi i Radom Pedagogicznym szkół Dolnych Budach, Emilianowie, Jamnie, Kunkach, powiatu gostynińskiego: w Adamowie, Borkach, Barciku, Ciechomicach, Duninowie, Duninowie Nowym, Kamieńcu, Lipiankach, Łącku, Nowej Wsi, Osinach, Osowi, Pacynie, Popłacinie, Podgórze, Sannikach, Sierakówku, Skrzanach, Słubicach, Swiniarach, Słupie, Topólnie, Wymyśle Nowym, Zdworzu, Zwoleniu, Zurinowie oraz Eugenii Chyczewskiej z Przeciszewa, pow. płockiego, ks. Feliksowi Godlewskiemu z Drobina, pow. płockiego, Zbigniewowi Kwiatkowskiemu z Sochocina, pow. płockiego, Longinowi Kapuścińskiemu z Zagot, pow. płockiego, Władysławowi Niekrasowski z Bądkowa-Rochny, pow. płockiego, Tadeuszowi Rudowskiemu z Worowic, pow. płockiego, Stanisławie Skoniecznej z Bądkowa-Rochny, pow. płockiego, Marcelemu Wawrzyńskiemu z Łętowa, pow. płockiego, Rajewska Teresa z Borowiczek, pow. płockiego i Wacławowi Łyszkowskiemu z Obrąb, pow. Przasnysz.

Komisja obecnie rozwija akcje badań słownictwa gwarowego w pow. sierpeckim i płockim. Wyniki prac zostaną ogłoszone na łamach naszego kwartalnika.

W dniu 8 stycznia 1958 r. w sali PSS „Zgoda” w Płocku odbyła się narada gospodarcza poświęcona zagadnieniom rozwojowym miasta. Konferencję zorganizował Miejski Komitet Frontu Jedności Narodu przy współdziałaniu Prezydium Miejskiej Rady Narodowej i Towarzystwa Naukowego Płockiego. Była to pierwsza w okresie powojennym szeroka dyskusja nad stanem gospodarczym i kierunkami rozwoju Płocka, w której udział wzięli, oprócz aktywno politycznego i gospodarczego miasta także przedstawiciele Warszawskiej Wojewódzkiej Rady Narodowej.

Naradzie przewodniczył ob. Rytter Józef — przewodniczący Miejskiego Frontu Jedności Narodu. Referat p.t. „Płock — wczoraj — dziś — jutro” wygłosił dyrektor Narodowego Banku Polskiego w Płocku, ob. Frankiewicz Marian.

Zagadnienia rozwoju miasta wywołało ożywioną dyskusję, w której zabierało głos kilkunastu uczestników narady. Wskazano nie tylko na istniejący aktualnie stan gospodarczy miasta, podkreślając nieomogi i braki w zakresie urządzeń komunalnych, zatrudnienia, rozwoju przemysłu itp. lecz również poruszono szereg problemów zasadniczych dla perspektywy ekonomicznego wzrostu miasta, jak zlokalizowanie przemysłu rolno-spożywczego, stworzenie węzła komunikacyjnego, budowę i rozbudowę urządzeń turystycznych, kulturalnych, oświatowych, zdrowia i innych.

Dyskusja dała bogaty materiał faktyczny i koncepcyjny dla powołanej z inicjatywy Prezesa TNP, adw. Gierzyńskiego Tadeusza, Komisji Rozwoju Płocka, która będzie działała przy Prezydium Miejskiej Rady Narodowej.

Z okazji odbytej konferencji Komitet Frontu Jedności Narodu wydał ilustrowaną broszurę o formacie A5, zawierającą sprawozdanie z działalności Ra-

dy Narodowej za okres kadencji 1954—1957, referat wygłoszony przez ob. Frankiewicza Mariana oraz dyskusję. Broszura nosi tytuł „Płock — stan gospodarczy i perspektywy rozwoju.”

14 lutego b.r. odbyła się pierwsza inauguracyjna sesja nowowybranej Miejskiej Rady Narodowej w Płocku.

Obecnych na Sesji 59 radnych ślubowało „pracować dla dobra narodu polskiego, troszczyć się o jego sprawy i pogłębiać jego jedność.” W tajnym głosowaniu wybrano urzędujące Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w składzie: przewodniczący Józef Chlebiński, zastępca przewodniczącego Adam Goszczycki, sekretarz Stanisław Flaczyński oraz dochodzących członków Prezydium w osobach dyr. Franciszka Dorobka i dyr. Józefa Ryttera. Przez ich wybór więź Towarzystwa Naukowego Płockiego z Prezydium MRN została bardziej zacieśniona, gdyż dyr. Fr. Dorobek pełni jednocześnie funkcję V-ce prezesa TNP, a dyr. J. Rytter jest członkiem Zarządu TNP.

W dniu 27 lutego w sali Liceum im. marszałka Stanisława Małachowskiego odbył się odczyt Rektora Akademii Medycznej w Warszawie prof. dr. Kacprzaka Marcina p.t. „Nabór młodzieży do szkół wyższych”, zorganizowany przez Komitet Obchodu 777 lecia Szkoły Średniej w Płocku. Zapowiadany afiszami odczyt poszerzony został do ram bardzo miłej i serdecznej uroczystości, związanej z wręczeniem prof. dr. M. Kacprzakowi dyplomu członka honorowego TNP. Uroczystość zagał przewodniczący Komitetu Obchodu 777 lecia Szkoły mgr. inż. Jakub Chojnacki, podkreślając silne związki łączące rektora Kacprzaka z Płockiem i szkołą jak również wskazał na wielki wkład pracy w dzieło jego życia. Praca nad sobą i dla społeczeństwa winna być zasadniczym motywem życia młodzieży.

Następnie w imieniu Zarządu Towarzystwa Naukowego Płockiego przemówił sekretarz dr. Tadeusz Krzemiński, wskazując na olbrzymi wkład naukowy prof. Kacprzaka Marcina w dziedzinę medycyny, zobrazował jego działalność naukową i pedagogiczną oraz podniósł zasługi dla Ziemi Płockiej i Towarzystwa Naukowego.

Po przemówieniu dr. T. Krzemiński wręczył prof. M. Kacprzakowi Dyplom Członka Honorowego Towarzystwa Naukowego Płockiego, księgę pamiątkową TNP i druk bibliofilski. Zebrani na sali odśpiewali „sto lat”. Wrzuszony tak ciepłym przyjęciem prof. dr. Marcina Kacprzak w gorących słowach podziękował TNP za Dyplom nadmieniając „wśród wielu odznaczeń, jakie posiadam to jest dla mnie najmiłsze”.

Następnie profesor wygłosił swój nadzwyczaj ciekawy referat w bardzo przyjemnej i przystępnej, gawędziarskiej formie.

Wręczenie przez młodzież wiązanki kwiatów i słowa podziękowania złożone przez dyrektora Liceum Małachowskiego ob. Werdenowskiego zakończyły tę wzruszającą i piękną uroczystość.

Dnia 2 marca b.r. odbyło się spotkanie zespołu redakcyjnego Tygodnika społeczno-literackiego „Orka” z przedstawicielami społeczeństwa płockiego, z udziałem członków PMRN, Zarządu TNP i instytucji kulturalnych.

Spotkanie przebiegło w atmosferze życzliwej wymiany myśli i poglądów w odniesieniu do celów, zadań i tematyki pisma.

Zebrani w licznych głosach dyskusji podkreślali konieczność związania pisma z ruchem regionalnym i rozszerzeniem tematyki na wszelkie przejawy życia kulturalnego i społecznego „prowincji”.